
 

  

 

 

 

广西梧州市旺村水利枢纽工程 
 

竣工环境保护验收调查报告 
（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：国电梧州水电开发有限公司 

调查单位：广西泰能工程咨询有限公司 

编制时间：2018 年 1 月 

 

 



 

 I 

目  录 

1 前 言 ...................................................................................................................................... 1 
[...]
行导流。同时，在左岸施工期间利用二期围堰挡水发电和通航。本工程采用灯泡贯流式

发电机组，安装高程为-1.2m，最小发电水头仅为 3m。2013 年 11 月 22 日首台机组利用

二期围堰挡水发电和通航，此时围堰挡水至最低通航水位 13.5m 高程，来水发电后全部

下泄到下游河道。同时，经查阅设计资料，溢流坝堰顶高程为 6m，河床高程为 4～6m，

溢流坝堰顶与河床高程仅相差 0～2m，且 2012 年 6 月船闸已经实现通航，工程还可以

通过右岸船闸和溢流坝下泄生态基流。经现场访问当地村民，工程施工期间未发生过河

流断流现象。 

进入试运行期后，上游来水通过电站发电后全部下泄到下游河道，电站只是利用水

能，并不消耗水量。旺村水利枢纽环评报告及批复中对于下泄的生态基流未有明确的规

定，根据《水电水利建设项目河道生态用水、低温水和过鱼设施环境影响评价技术指南

（试行）》（2006 年 1 月 13 日）推荐的 Tennant 法，将全年分为汛期和非汛期两个部分，

按照年平均流量的百分数来推荐河流基流，见表 5.1-1。 

表 5.1-1   保护鱼类、野生动物和有关环境资源的河流流量要求一览表 

流量状况描述 
推荐的基流（10 月～3 月） 

（%平均流量） 

推荐的基流（4 月～9 月） 

（%平均流量） 

泛滥或最大  200（48～72 小时） 

最佳范围 60～100 60 

很好 40 60 

好 30 50 

良好 20 40 

一般或较差 10 30 

差或最小 10 10 

极差 0～10 0～10 

旺村水利枢纽多年平均流量为 578m
3
/s，最小下泄生态基流按多年平均流量的 10%

计，为 57.8m
3
/s。 

本工程以发电为主，结合航运并兼顾其他综合利用，工程单台水轮机发电流量为



广西梧州市旺村水利枢纽工程竣工环境保护验收调查报告                        5 环境保护措施落实情况调查 

 66 

247.5m
3
/s，相当于多年平均流量的 42.8%；另外，本工程下游最低通航水位为 5.3m，相

应于下游航运基流为 95%保证率时的日平均流量 91.3m
3
/s，相当于多年平均流量的

15.8%，工程运行时发电、航运用水基本均回归原河道，完全可以满足下游生态环境用

水量。旺村水利枢纽发电机组每年检修一次，检修模式为单台机组逐一检修，这样既可

保证向梧州市电网的正常供电及提供备用容量，同时又可保证旺村水利枢纽下游的生态

流量。坝址下游约 13.48km 处有支流思良江汇入，桂江径流也得到进一步的补充。 

②鱼类增殖放流 

根据《关于广西梧州市旺村水利枢纽环境影响报告书的批复》（桂环管字[2006]99

号）要求：“拟在桂江流域规划建设鱼类增殖设施，补偿拦河坝建设对洄游鱼资源破坏

损失。该梯级电站应预留增殖设施建设待摊费用。项目建成后鱼类增殖设施未建成使用，

项目业主应每年定期向桂江影响河段无偿投放鱼苗补偿。” 

桂江流域按推荐的六级方案开发建设，批复文件中要求由六个梯级统一建立一个渔

业增殖保护站的方案目前尚未落实。根据现场踏勘，并查询历史资料和咨询当地水产渔

政部门，本工程影响河段内未发现国家级、广西自治区级重点保护鱼类和特有种分布。

因此，本工程通过外购鱼苗的方式进行人工鱼类增殖放流，以补偿工程建设对河段鱼类

资源产生的不利影响。国电梧州水电开发有限公司编制了《广西梧州市旺村水利枢纽工

程鱼类增殖放流实施计划》（见附件 10），并按计划实施鱼类增殖放流。 

2017 年 9 月初，国电梧州水电开发有限公司在旺村水利枢纽库区进行了第一次鱼类

增殖放流活动，按照流域六个梯级中装机容量规模、枢纽水库面积的比例共放流了 40

万尾鱼苗，其中青鱼、草鱼、倒刺鲃、光倒刺鲃各 10 万尾。 

  



广西梧州市旺村水利枢纽工程竣工环境保护验收调查报告                        5 环境保护措施落实情况调查 

 67 

  

图 5.1-3   旺村水利枢纽第一次鱼类增殖放流活动现场照片 

5.1.1.3 水土保持措施 

（1）工程措施 

建设单位按照工程建设和水土保持方案的技术要求，将水土保持工程措施纳入了主

体工程的施工体系。实施的工程措施主要包括：大坝和施工道路开挖边坡防护，临时截

排水措施，弃渣场边坡挡护、临时截排水措施，生活管理区边坡挡护、截排水措施等。 

①主体工程建设区 

拦河坝左岸、船闸混凝土边坡，下游混凝土护岸；右岸坝肩、钢筋加工厂、木工和

金结加工车间等区域开挖形成的边坡设置混凝土排水沟，采取工程措施进行覆土，施工

结束后进行土地整治绿化恢复原地貌；右岸接头土坝段边坡种植草皮进行防护，设置混

凝土排水沟；生活管理区周围设置了浆砌石排水沟，开挖边坡已覆土并种植草皮进行绿

化防护。 

②施工道路区 

公路开挖边坡采用稳定边坡，并进行了夯实，道路两侧植被已恢复。 

③弃渣场区 

工程施工所需土料利用主体工程、船闸及引航道、右岸土坝施工开挖的土石料以及

左岸坝头边坡开挖的土料，施工所需砼骨料利用左侧河床疏浚以及船闸施工开挖的砂砾

石料，减少了弃渣场数量和占地；渣场边坡和坡面土地清理平整覆土，已自然恢复植被。 

④施工辅助设施区 

施工辅助设施区开挖前先清除表土，施工结束后清理平整、覆土。 

（2）植物措施 

生活管理区内种植扁桃、草皮，右岸接头土坝段边坡种植草皮，对施工道路开挖形



广西梧州市旺村水利枢纽工程竣工环境保护验收调查报告                        5 环境保护措施落实情况调查 

 68 

成的土质边坡进行植物防护；施工结束后对钢筋加工厂、木工和金结加工车间等临建设

施进行了拆除，并洒播草籽、种植草皮进行绿化。经现场调查，拦河坝、生活管理区周

边、施工道路沿线植被有马尾松、桉树、扁桃、毛竹、五节芒、粽叶芦、胡枝子、醉鱼

草等，植被生长良好。 

 

左岸混凝土边坡防护现状 

 

左岸下游混凝土边坡防护现状 

 

船闸边坡防护现状 

 

右岸边坡防护及植被现状 

 

钢筋加工厂、木工和金结加工车间周边排水沟及

植被现状 

 

右岸土坝段边坡防护及排水沟和植被现状 



广西梧州市旺村水利枢纽工程竣工环境保护验收调查报告                        5 环境保护措施落实情况调查 

 69 

 

业主生活管理区边坡植被现状 

 

业主生活管理区内植被现状 

 

业主生活管理区排水沟现状-1 

 

业主生活管理区排水沟现状-2 

 

至混凝土拌和站道路沿线植被现状 

 

坝址上游道路沿线植被现状 



广西梧州市旺村水利枢纽工程竣工环境保护验收调查报告                        5 环境保护措施落实情况调查 

 70 

 

弃渣场道路周边植被现状 

 

弃渣场植被现状 

图 5.1-3   工程水土保持措施情况 

5.1.2 水环境保护措施 

5.1.2.1 施工期废水处理 

旺村水利枢纽工程施工期建设了砂石加工系统生产废水、混凝土拌和废水、基坑废

水和生活污水的处理设施，实现了生产废水和生活污水的全部处理。 

（1）生产废水处理 

施工期生产废水主要为砂石料加工废水、混凝土拌和机冲洗废水和基坑废水，主要

污染物为 SS。环评批复中要求施工废水须经沉淀处理。环评报告提出，砂石料加工系

统排放的废水经沉砂池处理后才能排入河中，基坑排水经沉淀池沉淀、充分静置沉淀后

排入桂江。 

本工程实际施工时，在砂石料加工系统筛分楼下方修建了沉砂池，砂石料系统产生

的废水经沉淀处理后回用于生产和场地洒水降尘；在混凝土拌和楼下方设置了沉淀池收

集冲洗废水，出水用于场地洒水降尘；基坑排水采取絮凝沉淀处理，沉降时间一般为 2h，

之后将上层清水抽排入桂江，人工定期用铁铲将沉砂（淀）池中泥砂挖出后运至弃渣场

处置。目前，砂石料加工系统的沉砂池已填平，但场地现由当地砂厂生产使用；但混凝

土拌和系统尚未及时进行拆除，沉淀池尚未拆除和填平。 



广西梧州市旺村水利枢纽工程竣工环境保护验收调查报告                        5 环境保护措施落实情况调查 

 71 

 

砂石加工系统用地现状（为当地制砂厂生产使用） 

 

混凝土拌和系统生产废水沉淀池 

图 5.1-4   砂石加工系统和混凝土拌和系统设施情况 

（2）生活污水处理 

旺村水利枢纽工程施工高峰人数为 600 人，平均施工人数 300 人，生活污水排放量

为 48m
3
/d，主要污染物有 COD、BOD5、NH3-N 等，浓度分别约为 250mg/L、150mg/L、

25mg/L。 

根据环评报告的要求，工程施工期间生活污水须经化粪池处理后再排放。 

在实际施工过程，施工民工多为当地村民，大多不在施工营地内居住，仅业主、监

理单位和部分施工人员居住在施工营地内。施工期间设 2 处工人宿舍区、1 处施工单位

办公生活区和 1 处业主单位现场办公生活区，生活区内修建了化粪池，生活污水经化粪

池处理后，用于周边农田和林草灌溉。 

5.1.2.2 营运期废水处理 

本工程业主永久生活管理区位于拦河坝西南侧的右岸坡地上，运行初期，生活管理

区生活污水经化粪池处理后排入桂江。验收调查单位委托广西绿保环境监测有限公司于

2017 年 5 月 20 日～5 月 21 日对化粪池出水进行了监测（见附件 13），监测结果表明，

生活管理区生活污水经化粪池处理后无法达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一

级标准。 

依据环评报告要求，验收调查单位向建设单位提出在生活管理区内修建 1 座地埋式

一体化污水处理设施，以避免职工生活污水排放对桂江水质的影响。建设单位按照整改

意见委托山东鱼台胜王水处理设备有限公司对生活管理区的一体化污水处理设施进行

了设计和安装，采用隔油+沉淀+MBR 膜生物反应器的一体化污水处理设备，处理能力

为 9.0m
3
/d，于 2017 年 10 月中旬安装调试后投入运行，生活管理区生活污水经一体化



广西梧州市旺村水利枢纽工程竣工环境保护验收调查报告                        5 环境保护措施落实情况调查 

 72 

污水处理设施处理后敷设排水管接入东南侧的梧州市再生不锈钢制品园区的排水管，从

坝址下游约 250m 处排入桂江。本工程劳动定员 33 人，日常办公人员为 11 人，生活污

水产生量约为 5.28m
3
/d，已建污水处理设备处理能力能满足工程需要。 

根据建设单位委托山东骁然检测有限公司对生活管理区污水处理设施处理效果的

监测结果，一体化污水处理设施处理后的出水 COD、BOD5、NH3 和 SS 满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）一级标准。 

 

生活管理区内的化粪池和隔油池 

 

生活管理区内的一体化污水处理设备 

图 5.1-5   本工程生活污水处理设施情况 

5.1.3 大气环境保护措施 

本工程施工期间落实了环境影响报告书提出的大部分大气环境保护措施，主要包

括：选用符合标准的运输车辆和施工机械，粉质建材采取密闭方式运输，对施工区道路

及各工作面采取洒水措施等，见表 5.1-2。 

表 5.1-2   本工程施工期间废气处理与控制措施一览表 

序号 污染源 污染治理和控制措施 

1 开挖爆破 控制爆破参数，爆破前对岩石洒水湿润，爆破后进行洒水降尘。 

2 

砂石加工、混

凝土拌和、施

工场地扬尘 

混凝土拌和系统安装除尘装置；洒水降尘，干燥和大风天所增加了洒水频次。  

3 
粉状物料堆存

扬尘 
洒水降尘，采用塑胶布遮盖。 

4 交通扬尘 
①粉尘物料运输时采取袋装密闭运输方式；②对施工道路及各作业面采取洒

水措施，同时在道路上设置限速器，减少道路扬尘。 

5 汽车燃油废气 机械和运输工具均采用符合国家标准的施工机械，并加强设备维护和保养。 



广西梧州市旺村水利枢纽工程竣工环境保护验收调查报告                        5 环境保护措施落实情况调查 

 73 

5.1.4 声环境保护措施 

本工程施工期间落实了环境影响报告提出的大部分声环境保护措施，主要包括：选

用低噪声设备，对高噪声设备采取减震降噪措施，对操作人员进行保护，尽量缩短高噪

声机械设备的使用时间，附近有居民点的施工区禁止夜间（22：00～次日 6：00）施工

等措施，见表 5.1-3。 

表 5.1-3   本工程施工期和营运期噪声防治措施一览表 

序号 噪声源 防治措施 

1 运输车辆噪声 
①采用符合国家标准的运输车辆，并加强维护和保养；②物料运输集中

在昼间进行，禁止夜间运输。 

2 开挖、钻孔爆破 
①施工机械符合国家标准；②严格控制爆破振动速度和噪声；③居民休

息时间（中午 12:00~14:00，夜间 22:00~6:00）禁止进行爆破作业。 

3 
砂石加工、混凝土

拌和 

①施工机械符合国家标准；②配备必要的消声器；配备耳塞；③安装时，

保证平衡精度，增加润滑，降低运动部件的震动；④积极检修各机械结

构，避免不必要的噪音。 

4 
厂房设备运行噪

声 

厂房采用钢筋混凝土结构，水轮机、发电机、主变压器等高噪声设备在

选型时选用符合国家标准的设备，且全部放置在厂房内。 

5.1.5 固体废弃物处置措施 

5.1.5.1 施工期固体废弃物处置 

（1）弃渣处置 

在实际施工过程中，主体施工开挖的土石料、砂砾石料大部分综合利用，工程施工

所需土料利用主体工程、船闸及引航道、右岸土坝施工开挖的土石料以及左岸坝头边坡

开挖的土料，施工所需砼骨料利用左侧河床疏浚以及船闸施工开挖的砂砾石料，剩余少

量弃渣运往弃渣场堆放。施工阶段根据实际情况取消了左岸弃渣场，并对右岸弃渣场进

行了优化，右岸弃渣场位于坝轴线上游右岸约 590m 处，渣土按稳定边坡堆填，弃渣结

束后采取了夯实、顶面土地平整和撒播草籽进行绿化恢复，目前植被生长良好。 